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Abstrakt

Blastocystis je obligátně anaerobní prvok, který se běžně vyskytuje ve střevním traktu

mnoha zvířat i lidí a je celosvětově rozšířen. Jedná se o geneticky velmi variabilní a

rozporuplný organismus, u kterého je třeba prozkoumat a objasnit mnoho aspektů jeho

biologie.

Ve vybraném zemědělském družstvu byly v průběhu roku 2010 odebrány pro

parazitologické vyšetření vzorky výkalů prasat. Celkem bylo odebráno a vyšetřeno

kultivační metodou dle Dobell-Leidlaw (1926) 40 vzorků, z toho pozitivních na

Blastocystis bylo 19 vzorků. Další vzorky byly vyšetřeny pomocí molekulárních metod

(PCR). Jejich pomocí bylo získáno celkem 5 sekvencí Blastocystis, které bylo možné

dobře zařadit do podtypů 1 a 5.

Klí čová slova: Blastocystis, variabilita, prasata

Abstrakt

Blastocystis is an obligately anaerobic protist, commonly found in intestinal tract of

numerous animals and humans across whole world. It is genetically very variable and

rather enigmatic organism. Many aspects of its biology need to be further studied and

clarified.

On a chosen farm were during the year 2010 collected samples of pig faeces for

parasitological survey. A total number of 40 samples was collected and cultivated by

the method of Dobel-Leidlaw (1926). Of them, 19 was positive for Blastocystis. Other

samples were checked by molecular methods (PCR). Using them, five Blastocystis

sequences were obtained, which clearly belong to subtypes 1 and 5.
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1. Úvod

Blastocystis je jednobuněčný parazitický prvok, který se běžně vyskytuje ve střevním

traktu široké škály zvířat i lidí.

Přesto, že byl objeven již kolem roku 1900, pokrok ve výzkumu byl postupný a

náročný z několika důvodů - malý počet laboratoří, které by se zabývaly problematikou

a studiem parazita, existence genetické rozmanitosti komplikovalo porovnání a ověření

dat, absence vhodného zvířecího modelu komplikovala vyšetření jeho imunologie a

patologie. Vznikaly nesrovnalosti v literatuře, zejména v důsledku použití

nestandardizovaných diagnostických metod a vyvstávaly tak obtíže při identifikaci

parazita.

Biologie tohoto parazita byla lépe pochopena až v poledních letech, ale stále se jedná

o rozporuplný organismus a je třeba prozkoumat a objasnit mnoho aspektů jeho

biologie. V současné době se obnovil zájem o tohoto parazita z důvodu přezkoumání

klasifikace, genetické rozmanitosti, způsobu přenosu, patologického potenciálu,

životního cyklu a z důvodu upřesnění molekulární diagnostické techniky.

Cílem mé diplomové práce je odhadnout prevalenci Blastocystis u prasat, pomocí

molekulárních metod charakterizovat prasečí kmeny Blastocystis a stanovit, do kterého

genotypu patří.
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2. Literární přehled

2.1. Základní pojmy v parazitologii

Parazitologie je věda, která se zabývá cizopasnictvím, jedná se vlastně o obor

ekologie, tj. nauky o vztazích různých organismů k prostředí i k sobě navzájem (Jírovec

et al., 1977).

Parazitismus je jednou z nejrozšířenějších životních strategií. Organismy v přírodě

nikdy nežijí samy, žijí společně s dalšími organismy. Parazitismus je jedním z typů

tohoto soužití, při kterém jeden z partnerů má ze soužití prospěch a druhý škodu (Volf a

Horák, 2007). Tento biologický jev je v přírodě velmi rozšířen, nelze ho chápat jako

výjimečnou či náhodnou formu života. Jedná se o logický důsledek vzniklý působením

široké škály různých činitelů ve vývoji živočichů a jejich vzájemných vztahů (Ryšavý et

al., 1989) a má velmi důležitou roli v evoluci (Volf a Horák, 2007).

Parazit je organismus, který žije na úkor jiného organismu a je s ním svým životním

cyklem těsně vázán po kratší či delší dobu (Ryšavý et al., 1989).

2.1.1. Rozdělení parazitů a hostitelů

Tato práce je zaměřená na parazity rodu Blastocystis, proto dále budou popsány jen

termíny, které s těmito organismy souvisejí:

• Podle místa, kde se parazit nachází, Blastocystis řadíme mezi vnitřní parazity

(endoparazity), tzn. že žijí uvnitř těla hostitele (Ryšavý et al., 1989).

• Z hlediska životního cyklu je řadíme mezi jednohostitelské (monoxenní)

parazity (Volf a Horák, 2007).

• Po celé své aktivní období žijí uvnitř svého hostitele a na základě toho je

řadíme mezi permanentní (trvalé) parazity (Ryšavý et al., 1989).

• V těle hostitele se množí, onemocnění probíhá spíš akutně a končí obvykle

uzdravením hostitele, případně vznikem imunity proti této infekci. Proto je

řadíme mezi mikroparazity (Volf a Horák, 2007).
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• Obligátní parazit musí bezpodmíněčně část svého života žít paraziticky, aby

mohl dokončit svůj vývoj, bez svého hostitele není schopen množení a života.

Část svého vývoje realizují ve vnějším prostředí jako cysty (Volf a Horák,

2007; Ryšavý et al., 1989).

• Každý hostitel Blastocystis je definitivní (Volf a Horák, 2007).

2.1.2. Vztah parazit-hostitel

Vztah parazit–hostitel mezi oběma partnery vytváří systém vzájemného působení a

ovlivňování. Aby tento systém mohl vzniknout, je třeba splnit některé základní

podmínky:

• Musí být zajištěna možnost kontaktu parazita a hostitele, forma tohoto kontaktu

závisí na způsobu rozšiřování obou složek systému, na jejich chování a na

ekologických podmínkách, které v daném biotopu převládají.

• Hostitel musí zajistit svému parazitu vhodné podmínky pro jeho další vývoj.

Tyto podmínky mohou být závislé na fyziologických či morfologických

vlastnostech hostitele, které determinují jeho vhodnost nebo nevhodnost pro

existenci daného parazita.

• Parazit za normálních podmínek musí být schopen odolávat jakýmkoli reakcím

hostitele namířeným specificky proti němu. Pokud jsou splněny všechny tyto

podmínky, je možný vznik tohoto sytému.

Podmínky vzniku vztahu parazit-hostitel však nejsou trvalé, mohou se měnit

v průběhu vývoje, růstu hostitele a parazita, ročního období nebo klimatických změn

(Ryšavý et al., 1989).

11

2.2. Blastocystis

2.2.1. Základní charakteristika

Blastocystis je obligátně anaerobní prvok, který se běžně vyskytuje ve střevním traktu

mnoha zvířat i lidí a je celosvětově rozšířen (Pakandl, 1999; Sohaila et al., 2005).

Přesto, že byl objeven již kolem roku 1900 (Tan, 2008; Tan et al., 2010), pokrok ve

výzkumu byl postupný a náročný (Tan et al., 2002), až v posledních desetiletích došlo

za pomoci moderních molekulárních metod k významnému pokroku ve výzkumu a

pochopení biologie tohoto prvoka (Tan, 2008).

Blastocystis je geneticky velmi variabilní organismus, není jasné, kolik druhů

existuje. Donedávna byl uznán pouze druh Blastocystis hominis, který je izolovaný ze

střevního traktu lidí (Yoshikawa et al., 1998; Volf a Horák, 2007). Parazity izolované ze

střevního traktu zvířecích hostitelů označujeme jako Blastocystis spp. (Abe et al., 2003;

Noël et al., 2005; Pérez-Cordón et al., 2007; Stensvold at al., 2007). V poslední době

bylo popsáno i několik dalších druhů, zejména z ptáků, plazů a krys (Chen et al., 1997;

Noël et al., 2005).

Na základě morfologických a fyziologických studií bylo zjištěno, že buňky

Blastocystis jsou převážně kulovité, může mít jedno nebo několik jader. Buňku téměř

vyplňuje veliká vakuola, dále buňka obsahuje endoplazmatické retikulum, Golgiho

komplex a četné mitochondrie, které jsou vakuolou zatlačeny na periferii pod povrchem

buňky (Zierdt a Swan, 1981; Volf a Horák, 2007). Blastocystis nemají žádné bičíky ani

povrchové mikrotubuly, neobsahují buněčnou stěnu. Existují rozdíly ve velikost a tvaru

buňky (Sohaila et al., 2005).

2.2.2. Taxonomická klasifikace

2.2.2.1. Historie

Poprvé definoval rod Blastocystsis již kolem roku 1900 Alexeieffa (Tan et al., 2002),

který navrhoval jméno Blastocystis entericola (Stenzel a Boreham, 1996) a považoval

tento organismus za neškodnou kvasinku (Sohaila et al., 2005). Rozsáhlý morfologický

[…]


tohoto parazita jsem použila kultivační metodu podle Dobell-Leidlaw (1926).

Molekulární metody, nested PCR, ,,klasickou“ jednokrokovou PCR, elektroforézu,

sekvenování a fylogenetické analýzy, jsem použila při detekci DNA Blastocystis ve

vzorcích izolované DNA poskytnutých parazitologickou laboratoří AV ČR. Pomocí

těchto metod jsem celkem získala 5 sekvencí Blastocystis, které bylo možné dobře

zařadit do podtypu 1 a podtypu 5. Tento nález se shoduje s autory Abe (2004) a Tan

(2004 a 2008), kteří taktéž uvádějí podtypy 1 a 5 diagnostikované u prasat. Yiming et

al. (2006) uvádějí, že diagnostikované u prasat jsou ale také podtypy 6 a 7.

V případě nested PCR všechny analyzované vzorky vykazovaly na elektroforetickém

gelu pozitivní výsledek testu výskytu Blastocystis, ale po sekvenaci vybraných produktů

se bohužel ukázalo, že některé sekvence byly nekvalitní (a tudíž jejich původ nebylo

možné prokázat), některé byly jiných organismů (blíže neurčené dvouděložné rostliny)

a jen 4 sekvence patřily skutečně Blastocystis. Z toho vyplývá, že nemůžeme tvrdit, že

všechny pozitivní proužky viditelné na elektroforetických gelech prokazují Blastocystis.

Ukazuje se, že specifita primerů není 100%. Podle výsledků ,,klasické“ jednokrokové

PCR byla pozitivita vzorků nižší. To může být způsobené tím, že ,,klasická“

jednokroková PCR je méně citlivá a nested PCR je tím pádem vhodnější metoda. Nebo

je nested PCR méně specifická a zachycuje DNA nejen Blastocystis, ale i jiných

organismů.

Existují i jiné modifikace PCR diagnostiky za použití jiných primerů - buď

specifických pro Blastocystis s následnou sekvenací pro zjištění podtypu, nebo

specifické přímo pro jednotlivé podtypy (Yoshikawa et al., 2003; Yoshikawa et al.,

2009). V budoucnu bude zřejmě třeba zabývat se i těmito způsoby detekce Blastocystis.
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6. Souhrn

Ve vybraném zemědělském družstvu v jižních Čechách jsem během roku 2010

odebírala vzorky výkalů prasat dřevěnou špachtlí z podlahy kotce pro parazitologické

vyšetření. Celkem bylo odebráno a vyšetřeno 40 vzorků podle metody Dobell-Leidlaw

(1926). Z celkového počtu vzorků výkalů bylo pozitivních na Blastocystis 19 vzorků

(47,5 %). Vyšetřovací metodou, která byla použita, jsem diagnostikovala i přítomnost

dalších eukaryotických organismů, nejčastěji se jednalo o trichomonády.

Výsledky z nested PCR naznačovaly, že promořenost prvoky rodu Blastocystis je

mnohem vyšší (100 %), dále se proto postupovalo pouze pomocí molekulárních a

fylogenetických metod. Pomocí nested PCR bylo celkem analyzováno 25 vzorků, ze

kterých byly získány 4 sekvence SSU rDNA Blastocystis. Pomocí ,,klasické“

jednokrokové PCR bylo celkem analyzováno 7 vzorků, ze kterých byly získány 2

sekvence Blastocystis. Jeden vzorek z ,,klasické“ jednokrokové PCR odpovídá jednomu

vzorku z nested PCR, celkem tedy bylo získáno 5 unikátních sekvencí.

Všechny sekvence analyzované fylogenetickými metodami bylo možné dobře zařadit

do podtypu 1 (vzorek č. 2436, 2437) nebo podtypu 5 (vzorek č. 29, 38 a 4289).

Statistická podpora podtypu 5 byla velmi vysoká, v případě podtypu 1 byla uměle

snížena vysokou podobností sekvencí podtypů 1 a 2.

Podařilo se prokázat, že u prasat v ČR se vyskytují Blastocystis dvou podtypů (1 a

5), což se shoduje i s nálezem autorů Abe (2004) a Tan (2004 a 2008). Odhad

prevalence na základě PCR vypadal vysoký (až 100 %), ale ve skutečnosti ho neumíme

potvrdit na základě vyskytlých problémů. V budoucnu je důležité zabývat se kvalitou a

citlivostí primerů.
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7. Summary

On a chosen farm in South Bohemia, I collected during the year 2010 samples of pig

faeces directly from the floor of their pens. A total of 40 samples were cultured by the

method of Dobell-Leidlaw (1926). Of them, 19 (47,5 %) were positive for Blastocystis.

Other eukaryotic organisms (usually trichomonads) were also cultured.

The results of nested PCR have shown that prevalence of Blastocystis in pigs is much

higher (100 %), so we decided to utilize only molecular and phylogenetic methods in

our studies. Using nested PCR, 25 samples were diagnosed for Blastocystis – from four

of them, SSU rDNA sequences were obtained. Seven samples were also checked by

direct (one-run) PCR, from these samples were obtained 2 sequences. One of the

sequenced samples was the same as in nested-PCR. Thus, five unique sequences of

Blastocystis from pigs were acquired.

All of the Blastocystis sequences obtained were clearly shown by phylogenetic

methods to belong to subtype 1 (samples nr. 2436, 2437) or subtype 5 (samples nr. 29,

38 and 4289). Bootstrap values were very high in the latter case, those of subtype 1

were lowered due to a high similarity of subtype 1 and 2 sequences.

It has been shown that pigs in the Czech Republic harbor Blastocystis subtypes 1 and

5. It is in accordance with findings of Abe (2004) and Tan (2004, 2008). Althoug the

prevalence estimated on the basis of PCR was 100 %, specificity problems of PCR

arose and we cannot be sure of the high prevalence. Quality and sensitivity of primers

must be dealt with in the future.
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