## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Živočišné biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Blastocystis u prasat
<b>Student:</b> Bc. Ivana Horská
<b>Katedra:</b> Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Martin Kostka, PhD.
<b>Oponent:</b> RNDr. Tomáš Týmľ
<b>Pracoviště oponenta:</b> Biologické centrum AV ČR v.v.i. - Parazitologický ústav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z práce vyplývá, že sekvence SSU rDNA byly získány přímo z PCR produktů. Může tento postup ovlivnit získání nekvalitních sekvencí?

Ačkoliv je z textu jasné, že vzorky DNA pocházejí ze sbírky Laboratoře veterinární a medicínské protistologie, bylo by přesto vhodné uvést, jak byla DNA izolována. Je možné cysty *Blastocystis* lyzovat běžně používanými chemickými činidly nebo je nutné použít náročnější metody jako u jiných střevních parazitů. Pokud ano, tak jaké?

Uvažovala autorka o možnosti smíšených infekcí, tj. přítomnosti více podtypů *Blastocystis* u jednoho konkrétního hostitele? Pokud by v práci pokračovala a zabývala se touto otázkou, jak by postupovala?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5. 2011